alpine, come il Rocciamolon 1 o viepiù si aprono lungo quelle. come l'l. 
seran. Quindi le sommità della Tarantasia, e massime di Val di Tignes si 
avanzano, e prolungansi viemaggiormente. e rimangono più accorciate le 
cime delle valli dinominate di Lanzo .2 donde usçiJ5mo, c .di Val d' Orço ~ 
nell~ qual discelldiamo. 

.~' l' 

· . 'DOCUMENTI 

. , In Domine Domini Dei. et Salvatoris l)ostri, Jem Christi. Huge 
~ratia Dei rex. Anno regni eju$ Deo propitio hic in Italia tertio pridie 
kalendas martii indictione seconda. Hzc ecdesia eonstrueta infra Taurinen
.em 'civitatem edificata io honore beati Andree Apostoli. ubi nunc ccl1am 
mooachorum esse viderur olim pertinens monasteri o sane ti Pdri, et An
dree loci Nonlicio, qui bus nunc domnus Dondivertus abbas pr.eessc vide
tur: ego Adalbertus gratia Dei humilis marchio hic in Italia offertor, et 
donator ipsius loci przdicti -dixi , dum fragilis et caduca vita homo adgere 
in . hoc ~eculo. dum vivit" ét c.ert~ 1?«lui po.test, or.diriet de rebu!! .suis b?n~ 

..,. ammo, et dlspollatt res suas ID lUdlCIO, unde ~ptJme valeat serVIre altISSI
mo domino, et intercessione sanctorum rcquiem eternam possideat, et 
premia sine fine mansura percipiat; ideo qui supra ego Adalbertus marchio 
dono, . et off:ro in sumtu et usu, seu stipendio monachorum, tam qui 
Dunc ibidem D~o famulate videntur, quamfiue illorum, qui ' pro temporc 
monastico abitu Deo serviorint in subjectione ipsius Dondiverti a~batis, 
ejl.l~que successorib .. s, idest castrum et villam Gun{enarum cum corte san
Iti Da/matti juris mei, qua: habere visus sum super Saagone, et citra et • 
ultra cum omnibus eorum appendenciis J et pertinentiis, et curo casis, et 
massaritiis , et aldionatycis, qui sunt in ipsis Iociis Gunzenarum, ct cortis 
,aneti Dalmatii J cum reliquis omnibus casis et rebus " siyc familiis utrius
que sexus J omnia et ex omnibus cum sua integritate, tan;t predictum ca
strum , villam, cortem,' dominium ipsarum, conti le • jurisdictionem J to
.loneum curo omnibus casls, et perrinentiis eorundem, tam terris. vineis, _ 
campis, pratis, pasturi.ç, silvis, stalariis, rivis, ntpinis, ac paludibus, 
coltis et in~oltis. divisi, et indivisis. una cum fini bus et terminibu$, ae
ceçsibu$ et accessioni bus , et usibus aquarum, aqualumque ductibus, eum 
omni jtlri!, jacentiis. et pertinentiis earundem rerum per Ioea et vocabula 
ad ipsum castrum, . villam, cortem. casis, massaritiis pertinenti bus j vel 
aspicientibus cum mobilibus et immobilibus rebus si ve familiis in integrum. 
Qu:e autèm predictum castrum, villam, eortem, contiIem, jurisdictionem 
omnimodam ip5arum rerum eum omni sua il}tegritate, cum easis et famiIiis 
,.triusquc scx\.t$. 1.Ula~um accessionibus, et ingressoras earum, seu c~m su.;, 

19 
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perìoribus et inkribrjBu'l~ cuIii. mobilibui ipt fmino[,ill\lut. sive famiIiis Ila. 
beaat in integnun -ab hòdierna fiie in sumptu et bsU monacholum. crete
rorumque successorum suorum Deo. famulant,ium. ,faeientes quod exinde 
dominus dederit. quid voluerint. llue mea et heredum J ac proheredulU 
meorum eontradictione.., ua. &lt;' non sit ç's ticentiaw ipsas rcs jrnmobi~e$ 
quovis ingenio alienare. sed imperpetuum meum sit · memoriale, ac fruges 
ip3as " redditum, censum, eontilem J ve! jurisdictionem in ipsorum mona
chorum. suorumq'ue successorum usu .. et sumptu persistant absque mea, et 
heredum ac proheredum meorum eontradietione J vel rep~titione. Insuper 
per eultellu~ fisticulR. nc:>datum, v~~one~! et vuas?nem ~e~ra:. atque r~
mum arbons a parte IpSIUS mona3tex.Il ,leg't,mam faclO tratlltlOnem, et cor
poralem vestituram, et me exinde foris expuli J et a parte ipsius monasterii 
W-'\l,~.:let ~ sup~ c~n~um.., ! ie~dit~m in sumJ>tu, et USH' i~sorum monac.ho- ' 
;~~ .ad( hal?~nduN rpl~nquo. SI qF.lS vero! q?od futuru,ffi non esse. credo, si 
f:g9.1 ìme Ada,lber,tu,sJ 1}lfltc.hio 'À 'l!:l0~ ab~lt, a,ut ullus, de heredibus. ae pro 
be.!~~i~u l1~eis'j ~~u 9uehbe.t " ~PPS1t~ persona, q,ui ~c:>utra ha"ne ~eam al 
fe,rnop)s ~ et _ donatloDlS c.aptam, Ire 'l.uandoqut; tentavermlU,.S, tune mferamus 
p.,.,arti. ,i 'psius ecd~sie, et lUonasterii. Y~l eOD.tra qucm e~ind~ l!te~ inmleri. 
mu~. multa' ~uod est pena auro Optl Pl 0 1 hbrarum ,qulDq,uaglDtll" argenti 
ppndçras , e~nt~m" sed pJesens ' bane cartam Qtfertionis et donationis Jl1ee 
diutl1rn~s- tempc;>ribJl nrma ~t incopcussa eer~neant pro an,iipa mea ., cum 
stipulatione subl!ixa, . e~ per&.,amena, cum at:amentariC? de terra elevans Jo
,hanni _notario dO!Hini regis tr~didi , . et scribere rog!lvi, in qua etia..m subter 
€onnrm.ans testiQus ~ttuli ropor~dup1. Actum in ealatio Taurini coram di .. 

. ct.Q do~nin.o reRe cOÌlfirm~lltc ~ CF lauda~te feliciter. 

Signpm mana~us Adalb,erti marchionis ' qui hane eartam off'ectionis nen 
~f>g,avi t" et ei .relicta est.".. . .. . 

S;gnum maDlbus Rogeru nlu qllondam AldlODI, et Odebet;tl filii J aone, 
~eu H>!l1rici filii quon. Vuaningi vassa]Ji predicti marehionis, et genere 
Francorum. 

Signum mano E.rmenfiedi filii q~. Doldini. et Rubaldi nlii q. Artoldi.~ 
et1 genere Francorum vas salIi predicti marchionis testes. . 

Signum man;Tebaldi nlii. quon. item Tebaud~ yassalloinfrascripti Ro. 
ge.rii tcstis. .. 
Raghiardu~iudex, domni regis rogatus subseripsi. 
V ualpertus iudex domo regis rogatus subscripsi. ' 

Ego qui supra, Johanes çotarius aomni. re~is pro data Iicentia a nostro 
:Adalberto comiti" scriptor. hujus c;:arta: o1fcrtionis post tradita c;:omplcvi e.t 
dedi~ n 

L~ originale esiste ne' R. ,arçhivi di Torino. 'L' indizione .1 ' qui cOJl!incia 
lorrere dal settembre ,18, e poichè ai .17 febbraio 919 correva' anéora 
r anno- terzo- di Ugo. il suo regno in Italia era pertaJlto ~olllj.Qato iD 

/ 
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aane • od ià "prUe d'el '91', 'UI! ~o diploma del1>.1~· a 'pro del vescovo 
di Parma ci si rec~ da U ghelli (!tal. sacra T. 2. 1 dato in Pavia [17 idus 
"Inali anno incarno 92.9 regni vero D. Ugonis IIII. cui Muratori '( Anndl. 
ti' Ital. sotto l' istesso annò) inclina a credere si abbia a leggere ilI. per· 
ch' egli conietturava. che il regna di ' U go avesse avuto _principio 'Sul ti.o 
·di maggio) o in ~iugno. 

Qui veggiam pure adoprarsi dal notaio l. parola infrascripti per sopra· 
scrJtto. poichè l'ultimo testimonio dicesi vassallo infrg,scripti Ro&"ii. 
quando Ruggieri avea segnato ~l primo ' tra i testimow. 

I I. 
anno 1016 • 

., ., In Domine sanct% et indiviçluatTrinitatis. Conradus divina Jargientc 
clementia Rex . . Ollloibus Dd oispensatione regni nost!i idcirco dominio 
prresumus. ut commissorum aobis emnium '. imo vero fidelium przvalea- . 
tium. atque servituti nostra: pr~ multis .liis obsequi volentium petitiombus • 

. ratisque votis clementer. et exaudibiliter annuamus. atque faveamus j ur,i 
.(lOS . in precum eorum eff'ectibus exhilaraverimus. eos aliosque devotioni 
'na~tr~ paratiores effid' llus. Proinde igitur omnium Dei. nostrorumque 6-
delium pr~sentium, atquc futurorum notitia pateat. quod fidelis nostri U
"goni~ cancellarii interventn. 6delisslmo nostro Bosoni) seu Vuidoni fratribus 
Arduini marchionis filiis concedimus) et per hujus confirmationis nostr~ 
pr<eceptum confirmal1lus omnes ejus res. et prQprietates. quas sibj ram 
nxreditaria successione ) ~uam iusra aquisitiooe, quasque etiam in posrè
rum legaliter est adquisiturus sibi) et post se ha:redibus suis in .pe~tuum 
roboramuç, castellum videlicet St:uxite. et domum qUa! est in Taurino) 
et q'.lidquid haber-: iuste debet in territoriis ejus) et tertiam partem .AJ-z
lian<l , Mattengum quoque et Pulchcradam) et Sambuttum; Yirlam. et 
Mu~inascum. Vicum etiam Godonis ., et tertiam partein Revelli ) 'Clrerna,
scum ) Magedellum, Barigas ) et Y ifla 1Tlnovam ., Cara,magna11l cum omni· 
blls ibi sibi iure pertinentibus, ·tertiam insuper parte m de 1?omaneso ·~ 
Plautium) et tert.jam partetn dè Maliano. Farilia,rium. Urba17ùm ) ·et me
di;!tatem Si,,~. et ,domum in Astis cum p,ertineRtiis ·, "qua: ibi· sibi fori.s 
-at tinent. Miradolum) et tertiam pa!tem dCi Sancto 'St~f.ha~o. ·CoTllllnu"! .) 
FJbricas) Rocham. Palantum, et Castane, monu", Aure!um) et medll!-. 
tatem ad Beneve/lum. Cerretum) et Argudelum, Lcucum et A lbli retllm •. 
Rovetam. Bo{egam. et Carex"m ~ et medictatem de Ca.rniano • . omnia . 

. • Ricavato da,li archiTi suddetti. 
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~postremo ' qu~ -przaictu! parer èjus iuste tenutsse visus est.' &> SlbÌ ordine 

con6rmamus', ut nullus archiepiscopus, cplscopus. marchio. comes, ve! 
ali qua regni no~tri persona pra:scriptum BosoSlem, suosquc h~redes de pra:. 
dictis rebus disvestire, vel molestare pra:s~mat. Si quis igitur huie nostra: 
sanctioni adversari temptaverit·, auri libras mille se compositurum noverit. 
dimidium Camera: nostr.e, et dimidium sa:pe dicto Bosoni. suisque ha:re. 
dibus post se ad eorum successionem venientibus. Quod ut verius credatur, 

· et diligentius ' observet~r, manu propria roboratum. sigilli nostri reddimus' 
iniagine figuratum. 

• 
. Signum domini Con radi victoriosissimi regfs. 

Hugo çaacellarius vice domini Aribonis archiepiscopi. et archica&.-
celIarii recognovI. " J 

I 1'1. 

f 

n 'In nomine etc. '" (Landulfus) imperfetta pra:cedentium episcoporum 
. • pera adgressus cQnsumavit~ Turrim e~ castrum in Quarzo altioribus muris, 
· et · meliori opere con~umavit. Ecclesiam vero in honore sélncta: Dei ge~e· 

tricis Maria: non procul ab eodem castro puIchro et celerimo opere fieri 
, iussit, eamqu~ clerici's, signis ~ ca:terisque eultibus, sacrisque oÌ'Datibus de
eoravit. Duo quoque castella in eodem Cariense territorio Mocoriaaum, 
atque Ti {a1wm : fossatis ~ et muris . digno celerique opere cepit atque com· 
plevit. Ca~trum denique TestonlC muris circuit, turrim vero, ecclesiamquc 
~Itiu$. extulit,. upi quoque in plano ecclesiam in honore sanct:e Dei geni-

. tri~is semperque virgini.~ Maria: eum claustro, . omnibusque officinis cano
bicis debitis .extruxit. Quibus consumatis XXIIII ' canonicos ibidem ordina

' yit, quorum ' usibus ' et ' necessitati bus suflicientèr de suo indominicato. i. 
tlecimis, titulis, eapellis, ·seu JIlansis largitus est. Castrum prxterca in Ripll 

. .A/ha a fundo fossatis atque q1Uris ,simul ae .eedesiam cepit, atque com
plevit. Item et in corte Sancti Rdphaelis castrum monte, et muris 6rmis
simum, et in corte Matiga eccle~iam in hODore saneti Johannis. Taurini 
si,!uidem matrem totius epi scopi i ecclesiam digno opere, et mira celeritate . 
ab imis erexit, atque perfecit, ibique om~ibus rite perfectis, octo pre~bhi. , 
tero! ordinavit. Quin etiam eastrum in P"hlice cum eedesia in honore 
sancti Laurentii. et plebcm extra idem castellum in honore s. Del geDit • 

. J . 

.. Giroldi nelle note alla Itoria di Torino lih. , T. l pag -492, e -493 · riportò il 
principio, e il linimento di questa carta, e y' intralasciò la parte più importante. 
'lui riferita, e canta dall' originale esistente nen' archivio del R. economato ia. 
"eme a un trlDSunto fanene ael "01, l' Ull. C l' altre usai 'malc:ooçi. 
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Mari:e pr~fatu! pontifex 'vOti~ sufficiens cepit, atque Deo annuente com
plevit. Castrum cum turribus duablls ae ecclesiam in Erpeascho cum Ìnagno 
labore fossatis et muris ca:pit et consumavit. PQstremo autcm iustissimum 
esse definivi t monasteriu. fieri in villa" qure Cahurro dieitur" quatenus 
ibidem omni tempore dic noctuque non deficerent orationcs pro pace, et 
pro st~tu et reparatiooe toti~s episcopatus, ' pro. im)2&atore, et imperatric~, 
pro animabus et salute ommum fidehum tam YlYOrUm, ~uamque et deflln
ctorum, pro se suorumque prordecessorum, atque successorum, seu pa
rentum suorum animabus, cui contulit plebem in 'II a Ile Pineriasca cum 
dote, mansis, titulis, terris, decimis, omnibusque ad .eam pertinentibus 
ah introitu vallis usque ad summum verticem montis, et usque ad dcdi
Yi~m Colli qui ab incolis !-osanis dicitur, et usque ad aquam, qure de
currit in vallem. Addidir etiam prrefato monasterio curticellam unam inter 
Circinascum, et Scelengam, qure ab- incolis Gorreta diGitur, et mansòs 
tres, unum in Circinasco, duos vero in Castignola. In SUIl'llis autem ec
clesiam in honore sancti Stephani, et s. Johannis CODI omni dote ad earo 
pertinente, et quartam partem cunctatum decimarum, titulos quoque tres 
'in eadem villa, UDum in honore s. VinceDrii, alium in honore s. Marie